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1.인적자원 운용 10,916 9,608 1,308

1.기타 교직원보수 5,616 3,328 2,288

1.교직원대체인건비 5,616 0 5,616

2.[초]직원대체인건비 5,616 0 5,616

1.공무직인건비 5,616 0 5,616
교육공무직원 인건비(시간외수당 포함) : 

18,000원*6시간*52주=
5,616,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,300 6,280 -980

1.교직원역량강화 1,300 4,500 -3,200

1.[초]직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 직원교육경비 : 100,000원*2명= 200,000

2.[초]기타 역량강화 지원 1,100 1,000 100

1.일반수용비 1,100 1,000 100 자율연수경비 : 50,000원*11명*2회= 1,100,000

2.교직원복지 4,000 1,780 2,220

1.[초]동호회지원 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 동호회운영 : 50,000원*20명= 1,000,000

3.[초]교직원문화행사 2,250 0 2,250

1.여비 1,750 0 1,750 숙박비 : 70,000원*25명*1회= 1,750,000

2.일반업무추진비 500 0 500 식비 : 10,000원*25명*2회= 500,000

4.[초]교직원생일기념경비 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 교직원생일기념경비 : 30,000원*25명= 750,000

2.학생복지/교육격차 해소 112,476 47,023 65,453

1.급식 관리 57,298 35,859 21,439

1.학교급식운영 57,298 35,859 21,439

2.[초]급식운영비 54,635 33,616 21,019

1.기간제근로자인건비 389 323 66
(자체)대체인력인건비 : 97,250원*2명*2회

=
389,000

2.일반수용비 5,709 5,253 456
(자체)급식시설 소규모수선비 : 300,000원

*2회=
600,000

(자체)식생활관 청소용역비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

(경상)급식소모품구입비 : 481,000*2회= 962,000

(경상)검사수수료 : 73,000원*1회= 73,000
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(경상)교육경비 : 35,000원*3명*1회= 105,000

(경상)청소용역비 : 1,169,000원*1회= 1,169,000

(목적)차량운영용품및수리비 : 160,000원

*10종=
1,600,000

3.연료비 3,255 4,500 -1,245 (수익자)가스비 : 285,500원*10회= 2,855,000

(목적)차량유류비 : 200,000원*2회= 400,000

4.기타공공요금 470 20 450 (경상)보험료 : 20,000원*1회= 20,000

(목적)급식차량 공과금 : 450,000원*1회= 450,000

5.급식용식재료비 41,882 22,520 19,362
(수익자)급식용식재료비 : 2,498,000원*10

회=
24,980,000

(경상)급식용식재료비 : 13,659,000원*1회

=
13,659,000

(목적)친환경농산물지원 : 1,548,000원*1

회=
1,548,000

(목적)우수농축수산물부식비) : 1,695,000

원*1회=
1,695,000

6.비품구입비 2,930 1,000 1,930 (자체)급식기구구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(목적)노후급식기구교체비 : 1,930,000원

*1회=
1,930,000

3.[초]우유급식비 2,663 0 2,663

1.우유급식비 2,663 0 2,663 (자체)우유급식비 : 580원*27개*170일= 2,663,000

2.보건관리 12,690 10,992 1,698

1.학생및교직원보건안전관리 3,772 3,062 710

2.[초]학생건강검사 222 222 0

1.학생복지비 222 222 0
건강검사비(1,4학년) : 20,000원*10명*1회

=
200,000

소변검사비(2,3,5,6학년) : 1,200원*18명

*1회=
22,000

3.[초]보건실운영 3,200 2,000 1,200

1.운영수당 800 400 400 교직원응급처치교육 : 400,000원*1회= 400,000

교직원4대폭력예방교육 : 400,000원*1회= 400,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 보건교과수업 운영 : 50,000원*10종*1회= 500,000

(경상)마음치유 생명지킴 교육운영 : 

50,000원*10종*1회=
500,000

3.학생복지비 1,400 1,600 -200 약품 구입 : 20,000원*10종*4회= 800,000

보건실 및 보건교과 운영비 : 100,000원*5

종*1회=
500,000

(경상)여학생위생용품구입 : 12,500원*8종

*1회=
100,000
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4.[초]감염병예방관리 350 0 350

1.일반수용비 200 0 200 (유)방역소독비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학생복지비 150 0 150 (유)방역물품비 : 150,000원*1회= 150,000

2.학교환경위생관리 8,918 7,930 988

1.[초]먹는물관리 3,280 2,800 480

1.일반수용비 3,280 2,800 480 정수기유지보수 : 240,000원*12월*1년= 2,880,000

수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

2.[초]공기질관리 4,388 4,380 8

1.일반수용비 4,388 4,380 8 공기질측정검사수수료 : 888,000원*1회= 888,000

(경상)공기청정기렌탈료 : 350,000원*10월

=
3,500,000

4.[초]방역관리 1,250 0 1,250

1.일반수용비 1,250 0 1,250 교사내소독 : 150,000원*5회= 750,000

방역 소모품 구입 : 50,000원*10회= 500,000

3.학생복지 42,488 172 42,316

1.학생복지운영 42,488 172 42,316

1.[초]학생교과서구입 180 172 8

1.교육운영비 180 172 8 (경상)교과용도서 지원 : 90,000원*2회= 180,000

2.[초]통학차량(임차)운영 42,308 0 42,308

1.일반수용비 38,498 0 38,498
(경상)전세버스 임차료 지원 : 34,498,000

원*1회=
34,498,000

차량운영용품 및 수리비 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(목적)차량운영용품및수리비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

2.연료비 2,510 0 2,510 (목적)연료비 : 2,510,000원*1회= 2,510,000

3.기타공공요금 1,300 0 1,300 (목적)차량공과금 : 130,000원*10회= 1,300,000

3.기본적 교육활동 63,729 56,847 6,882

1.교과 활동 39,079 34,972 4,107

1.교과활동지원 7,620 6,580 1,040

1.[초]학습준비물구입 880 1,080 -200

1.학습준비물 880 1,080 -200
(경상)학습준비물 구입 : 20,000원*22명*2

회=
880,000
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2.[초]보결수업관리 6,240 5,500 740

1.기타수당 6,240 5,500 740 (경상,자체)보결수당 : 20,000원*312시간= 6,240,000

3.[초]기초학력지도 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교재구입비 : 20,000원*10명 200,000

간식비 : 5,000원*10명*4회 200,000

물품구입비 : 10,000원*10명 100,000

2.과학 교과활동 1,800 1,800 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0 준비물품 : 250,000원*2회= 500,000

발명반운영 : 100,000원*3회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 실험실습재료비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.체육 교과활동 2,275 1,000 1,275

1.[초]교과운영 2,275 1,000 1,275

1.교육운영비 1,775 1,000 775 교육용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

학생식비 : 11,000원*25명= 275,000

운동회운영비 : 500,000원*1회= 500,000

2.전출금 500 0 500 운동회운영비 : 500,000원*1회= 500,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]원어민보조교사인건비 200 200 0

1.기간제교원법정부담금 200 200 0 고용보험료 : 20,000원*1명*10회= 200,000

5.선택 교과활동 1,300 1,000 300

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 식생활교육 실습재료비 : 250,000원*2회= 500,000

식생활교육교구및상품구입 : 100,000원*5

회=
500,000

2.[초]기타교과운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (경상)기후변화교육 : 300,000원*1회= 300,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0
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1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0
주제통합활동 운영비 : 100,000원*2명*6회

=
1,200,000

교육활동 교재교구비 : 100,000원*2명*4회

=
800,000

학습준비물 및 소모품 : 50,000원*2명*3회

=
300,000

장애이해및공감교육 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0 개별화지원팀협의 : 100,000원*2회= 200,000

7.유치원 교과활동 22,384 20,892 1,492

1.[유]교과운영 22,090 18,112 3,978

1.기간제교원인건비 630 343 287
시간제기간제교사초과근무수당 : 14,000원

*4.5시간*10회=
630,000

2.기간제근로자인건비 7,700 4,994 2,706
유치원자원봉사자인건비 : 35000원*1명

*220일=
7,700,000

3.기타수당 300 675 -375 (경상,자체)보결수당 : 20,000원*15회= 300,000

4.일반수용비 150 1,150 -1,000 유치원자율연수경비 : 75,000원*1명*2회= 150,000

5.운영수당 300 0 300 학부모교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

6.교육운영비 11,260 9,300 1,960 운영소모품구입 : 150,000원*3회= 450,000

학급교육활동경비 : 400,000원*1회= 400,000

학부모교육소모품 : 100,000원*2회= 200,000

차량임차비 : 800,000원*1회= 800,000

인터넷사이트이용료 : 15,000원*10회= 150,000

영역별교구구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

입학식및졸업식행사비 : 800,000원*2회= 1,600,000

각종행사및체험비 : 430,000원*10회= 4,300,000

가족체험학습운영비 : 600,000원*1회= 600,000

(자체)간식비 : 4,000원*7명*20일 560,000

(자체)교육활동비 : 100,000원*2회= 200,000

7.학생복지비 150 150 0 구급약품구입 : 150,000원*1회= 150,000

8.도서구입비 1,600 1,500 100 도서구입비 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.[유]학습준비물지원 294 600 -306

1.학습준비물 294 600 -306 학습준비물 : 147,000원*2회= 294,000
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2.창의적 체험활동 24,650 21,875 2,775

1.자율�자치활동 15,150 6,650 8,500

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 학생자치6남매운영비 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.[초]학급교육활동경비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0 학급교육활동경비 : 350,000원*7학급= 2,450,000

3.[초]학교특색사업 10,700 0 10,700

1.교육운영비 10,700 0 10,700 청소용품 구입 : 100,000원*7학급= 700,000

(지자체)주체통합학습 운영비 : 300,000원

*10회=
3,000,000

(지자체)학교특색 교육과정 운영비 : 

200,000원*20회=
4,000,000

(지자체)오감만족체험 운영비 : 210,000원

*10회=
2,100,000

(지자체)오감만족체험 간식비 : 3,000원

*25명*12회=
900,000

2.현장체험학습활동 9,000 14,000 -5,000

1.[초]현장학습 9,000 14,000 -5,000

1.교육운영비 9,000 14,000 -5,000
테마식현장체험학습 : 1,000,000원*6명*1

회=
6,000,000

테마식현장체험학습(교사2명) : 1,000,000

원*2명*1회=
2,000,000

테마식현장체험학습(사전답사비) : 

1,000,000원*1명*1회=
1,000,000

4.진로활동 500 525 -25

1.[초]진로체험활동 500 525 -25

1.교육운영비 500 525 -25 행사운영비 : 20,000원*25명*1회= 500,000

4.선택적 교육활동 20,080 14,920 5,160

1.방과후학교 운영 10,840 6,900 3,940

1.방과후학교운영 3,600 3,600 0

1.[초]특기적성교육 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0
방과후학교교재및재료비 : 30,000원*10개

*12회=
3,600,000

2.유치원방과후과정운영 4,240 3,300 940

1.[유]유치원방과후특성화과정

운영
4,240 3,300 940

1.운영수당 1,120 0 1,120 (자체)특성화강사비 : 35,000원*4명*8회= 1,120,000
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2.교육운영비 3,120 3,300 -180
(경상)방학중 방과후과정 중식비 : 8,000

원*7명*50일=
2,800,000

(자체)특성화교통비 : 10,000원*4명*8회= 320,000

3.늘봄학교운영 3,000 0 3,000

1.[초]늘봄학교운영 3,000 0 3,000

1.공무직인건비 360 0 360 (경상)늘봄대체수당 : 60,000원*6회= 360,000

2.일반수용비 1,020 0 1,020 (경상)늘봄운영물품구입 : 340,000원*3회= 1,020,000

3.교육운영비 1,620 0 1,620
(경상)늘봄교재교구구입 : 120,000원*11회

=
1,320,000

(경상)늘봄교실 비품구입비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.독서활동 7,240 6,520 720

1.독서활동운영 7,240 6,520 720

1.[초]도서구입 5,440 5,360 80

1.도서구입비 5,440 5,360 80 도서구입 : 10,000원*260권*2회 5,200,000

책꾸러미 지원 : 30,000원*8명 240,000

2.[초]도서관운영 1,800 1,160 640

1.운영수당 500 0 500 작가와의 만남 : 500,000원*1회 500,000

2.교육운영비 1,300 1,160 140 도서관운영용품 : 100,000원*3회 300,000

교육용재료비 : 20,000원*25명*2회 1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 2,000 1,500 500

2.다문화교육운영 2,000 0 2,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (경상)다꿈문화체험 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(경상)다꿈학습물품 : 100,000원*10회= 1,000,000

5.교육활동 지원 47,804 16,794 31,010

1.교무업무 운영 6,940 6,390 550

1.교무학사운영 6,940 6,390 550

1.[초]교무학사운영 4,100 0 4,100

1.교육운영비 4,100 0 4,100 각종행사운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

교육운영소모품 : 20,000원*10종*2회= 400,000
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주제통합학습 운영 : 100,000원*6학급*2회

=
1,200,000

창의적 체험활동 운영 : 100,000원*6학급

*2회=
1,200,000

학교홍보용품 : 60,000원*5회= 300,000

3.[초]입학식및졸업식 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 입학식 운영 : 500,000원*1회= 500,000

졸업식 운영 : 500000원*1회= 500,000

5.[초]환경정리 1,840 0 1,840

1.교육운영비 1,840 0 1,840 교실환경정리용품 : 120,000원*7학급= 840,000

환경판 제작 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 1,264 1,304 -40

1.학생생활상담지도 700 1,000 -300

1.[초]학생생활지도운영 700 1,000 -300

1.운영수당 400 500 -100
(경상/자체)학교민주시민교육 강사비 : 

400,000원*1회=
400,000

2.교육운영비 300 500 -200
(경상)학교상담실 운영비 : 300,000원*1회

=
300,000

2.학교폭력예방 266 0 266

1.[초]학교폭력관련연수지원 266 0 266

1.교육운영비 266 0 266
(경상)학교폭력예방교육운영 : 133,000원

*2회=
266,000

3.학생안전교육 298 304 -6

1.[초]안전교육 298 304 -6

1.교육운영비 298 304 -6 행사운영비 : 50,000원*2회= 100,000

119안전체험활동비 : 1,000원*11명*1회 11,000

안전체험활동 중식비 : 11,000원*12명*1회 132,000

안전체험활동 간식비 : 5,000원*11명*1회 55,000

3.학습지원실 운영 39,600 9,100 30,500

1.정보화실운영 39,600 9,100 30,500

1.[초]학교정보화지원 39,600 9,100 30,500

1.일반수용비 3,300 3,300 0 토너외 소모품 : 100,000원*15회= 1,500,000

정보화기기 유지보수비 : 150,000원*12개

월=
1,800,000
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2.비품구입비 34,500 4,500 30,000 정보화기기 구입 : 1,125,000원*4개= 4,500,000

(경상)칠판구입 : 6,500,000원*3대= 19,500,000

(경상)칠판장구입 : 3,500,000원*3대= 10,500,000

3.기타자산취득비 1,800 1,300 500 교육용SW구입 : 120,000원*15세트= 1,800,000

6.학교 일반운영 103,315 92,697 10,618

1.학교기관 운영 40,584 39,998 586

1.부서기본운영 27,130 25,130 2,000

1.[초]교장실운영 7,500 7,550 -50

1.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 20,000원*1명*50회= 1,000,000

2.일반업무추진비 3,500 3,550 -50 교직원경조사비 : 50,000원*6명*1회= 300,000

교직원간담회 : 25,000원*25명*4회= 2,500,000

행사등 접대용품 구입 : 10,000원*10종*7

회=
700,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*1명*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 10,430 9,580 850

1.일반수용비 4,480 5,080 -600 기본운영 소모품 : 20,000원*5종*10회= 1,000,000

기본사무용품 : 10,000원*10종*5회= 500,000

업무용도서 : 100,000원*2종*1회= 200,000

간행물구독료 : 20,000원*2부*12월= 480,000

재정보증수수료 : 100,000원*1년*1회= 100,000

사무용기기유지비 : 100,000원*1종*5회= 500,000

수수료 및 회비 : 60,000원*1종*5회= 300,000

피복비(운전원,시설관리원,청소원 등) : 

200,000원*3명*2회=
1,200,000

피복비(기타직렬) : 200,000원*1명*1회= 200,000

2.여비 4,500 3,000 1,500 관내외출장여비 : 50,000원*5명*18회= 4,500,000

3.일반업무추진비 450 500 -50 협의회경비 : 25,000원*3명*6회= 450,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0 사무용집기구입 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

3.[초]교무부운영 9,200 8,000 1,200

1.일반수용비 1,000 1,000 0 사무용품구입 : 10,000원*20종*5회= 1,000,000
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2.여비 7,200 6,000 1,200 관내외출장여비 : 50,000원*12명*12회= 7,200,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0 책상등구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 13,454 14,868 -1,414

1.[유]병설유치원 운영 5,570 3,384 2,186

1.일반수용비 2,350 0 2,350 기본사무용품비 : 55,000원*10종= 550,000

사무용기기유지보수 : 100,000원*2종*1회 200,000

위생및청소용품 : 50,000원*4종*2회 400,000

전산용소모품 : 100,000원*5종*2회= 1,000,000

환경및운영용품 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 1,020 0 1,020 관내외출장여비 : 30,000원*2명*17회= 1,020,000

4.일반업무추진비 200 0 200 유치원 간담회비 : 100,000원*2회= 200,000

5.비품구입비 2,000 0 2,000 유아용책상등구입 : 500,000원*2종*2회= 2,000,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
3,384 5,500 -2,116

2.기타공공요금 3,384 0 3,384 전기요금 : 1,000,000원*3월= 3,000,000

전화요금(심야) : 20,000원*12월= 240,000

케이블방송수신료 : 12,000원*12월= 144,000

3.[유]유치원 시설장비유지 4,500 5,984 -1,484

1.일반수용비 4,500 3,304 1,196
(경상)공기청정기운영비지원 : 50,000원

*10월=
500,000

실내외시설보수 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

정수기관리용역 : 100,000원*5회= 500,000

차량유류비 : 50,000원*10회= 500,000

2.시설 장비 유지 59,791 49,879 9,912

1.학교시설장비유지 59,791 49,879 9,912

1.[초]공공요금및제세공과금 27,060 26,700 360

1.전기요금 19,200 19,200 0 전기요금 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

2.상하수도료 2,400 2,400 0 상하수도요금 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.기타공공요금 5,460 5,100 360 전화요금 : 120,000원*12월= 1,440,000

우편요금 : 5,000원*12월= 60,000
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인터넷통신비 : 330,000원*12월= 3,960,000

2.[초]연료비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 난방용 유류 : 250,000원*2회= 500,000

3.[초]시설관리용역 8,416 9,816 -1,400

1.일반수용비 8,416 9,816 -1,400 학교시설안전점검비 : 770,000원*2회= 1,540,000

소방시설관리용역비 : 99,000원*12월= 1,188,000

전기시설안전관리용역비 : 134,000원*12월

=
1,608,000

기름걸레청소용역비 : 48,000원*1식*10월= 480,000

놀이시설관리용역비 : 150,000원*12월= 1,800,000

(경상)산업안전보건관리용역 : 150,000원

*12월=
1,800,000

4.[초]시설일반관리 19,915 9,395 10,520

1.일반수용비 11,480 9,395 2,085 시설관리 소모품 : 248,000원*10회= 2,480,000

시설유지보수 : 900,000원*10회= 9,000,000

2.비품구입비 8,435 0 8,435
(경상)전자태그 기반 물품관리 : 

8,435,000원*1회=
8,435,000

5.[초]화장실관리 500 200 300

1.일반수용비 500 200 300 화장실용 소모품 : 50,000원*2종*5회= 500,000

6.[초]당직관리 3,400 3,268 132

1.일반수용비 3,400 3,268 132 무인기계경비용역료 : 275,000원*12월= 3,300,000

(경상)불법촬영카메라 점검 지원비 : 

50,000원*2회=
100,000

3.학교운영 협력 2,940 2,820 120

1.학교운영위원회운영 1,040 920 120

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 920 120

1.여비 240 120 120 회의참석여비 : 20,000원*6명*2회= 240,000

2.일반업무추진비 800 800 0 간담회경비 : 25,000원*8명*4회= 800,000

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0 행사용품 구입 : 15,000원*30명*1회= 450,000

(경상)학부모동아리운영비 : 25,000원*20

회=
500,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(경상)학부모회운영비 : 17,500원*5종*4회

=
350,000

2.일반업무추진비 450 450 0 학부모회협의회 : 15,000원*30명*1회= 450,000

3.목적사업업무추진비 150 150 0
(경상)교육과정협의회간식구입 : 50,000원

*3회=
150,000

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.[초]예비비 3,000 2,000 1,000

1.예비비 3,000 2,000 1,000 (초)예비비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(유)예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

세출합계 361,320 240,889 120,431
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